g Ricerco ) e e " @
PON | e Competifivitt s ot B socrirnsn, Mristoos e
20072013 Ao Thtnaewnsedis o okl Foraaoes St Fococarior

UNIOHE ELIROPER
Forddn europen & suillupn regionale

Py w e st &Moo o Wwoios toroo fou bt wur o

PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO
ENERGETICO FESR 2007-2013.

UNIVERSITA® DEGLI STUDI DI MESSINA

Dipartimento Amministrativo Attivita Negoziale e Servizi Generali

IL DIRETTORE GENERALE ¢ 0023

VENR A i

CUP n° J41E14000630007 o Z?‘ &) 2016 |
CIG n°62024106A5 z o LR S e T M

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Universitd, adottata nella seduta del
7.8.2014, con la quale é stato approvato il progetto definitivo per "appalto integrato per la Realizzazione,
nell’ambito del programma operativo interregionale energie rinnovabili e risparmio energetico FESR
2007-2013, del progetto Cittadella Fotovoltaica da realizzarsi in localita Annunziata, per 'importo
complessivo di € 2.700.000,00 come risultante dal seguente quadro economico:

QUADRO
ECONOMICO DI
PROGETTO
A) Importo complessivo delle lavorazioni €2.317.053,46
di cui:
1.  Oneriper la sicurezza non soggetti a ribasso €69.511,60
2.  Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 277.369,25
3. Resta importo lavori a base di gara €1.970.172,61
4. Importo progettazione esecutiva . € 64.149,18
5. Importo lordo a base d'appalto (progettazione esecutiva + lavori) € 2.381.202,64

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
1. perimprevisti ed arrotondamenti € 5.605,16
2. perincentivo art. 92 D.igs. 163/06 €41.243,55



3. per IVA e CNPAIA su progettazione esecutiva €17.243,30
4.  perIVAIl 10% (su A) € 231,705,35
5. oneri per il conferimento a discarica VA compresa € 12.000,00
6. polizza assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 1.000,00
7. versamenti Avcp e spese per pubblicita € 10.000,00

Totale somme a disposizione € 318.797,36

TOTALE QUADRQO ECONOMICO A} + B) € 2.700.000,00

VISTO il D.D. n°767 dell’8/04/2015, che ha approvato il bando ed il disciplinare di gara;

VISTO il verbale di gara conclusivo n°22 del 14.10.15, nel quale & risultata aggiudicataria provvisoria la
Ditta Isor Costruzioni s.r.i. di Favara {Ag) che ha offerto il ribasso del 37,922% partecipando in avvalimento
con la ditta Zefir s.r.l. di Accettura {Mt), indicando per la progettazione il professionista, Dott. Ing.
Buscarnera Michele Melchiorre di Sciacca (Ag);

VISTA la nota prot. n°62422 del 17.10.2015, con la quale & stata comunicata alla suddetta Impresa
I’aggiudicazione provvisoria per I'importo di € 1.609.747,13, oltre IVA;

VISTO il D.D. n°. 2496 del 5.11.15 con il quale & stata sospesa in via cautelativa |’aggiudicazione
provvisoria nei confronti della Ditta Isor Costruzioni s.rl. ed altresi ¢ stato disposto I'avvio del
procedimento, ai sensi dell’art. 7 ¢ segg. della L. n®.241/90, per la verifica della legittimita e I’eventuale
conseguente annullamento in autotutela dell’aggiudicazione provvisoria summenzionata, comunicato
all’imprese partecipanti con nota prot. n1°67724 del 5/11/2015;

VISTA la nota prot. n° 74432 del 30.11.2015, con la quale ¢ stata comunicata a tutte le ditte partecipanti la
conclusione del procedimento avviato con il citato D.D. n°2496/2015, ¢ la cessazione dei relativi effetti
cautelari; '

PREMESSO che la ditta aggiudicataria, ia sua ausiliaria e il professionista “indicato” sono stati sottoposti,
in seguito ad aggiudicazione provvisoria, a verifica dei requisiti di ordine generale e speciale con esito
positivo, come attestato dal responsabile del procedimento amministrativo della procedura di gara;

PREMESSO che tale progetio risulta ammesso dat MISE al finanziamento per interventi di efficientamento
energetico ¢ produzione di energia da fonti rinnovabili, a condizione che lo stesso progetto fosse stato
completato fisicamente e finanziariamente entro il termine del 31.12.2015;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione adottata nella seduta del 20.09.2016, con la quale
¢ stato rifinanziato il progetto di che trattasi con fondi da attingere sul Bilancio Universitario;

CONSIDERATO che il tempo trascorso dall’aggiudicazione provvisoria, ha reso necessario I’avvio
dell’aggiornamento delle verifiche per le due summenzionate ditte ed il professionista “indicato™;

VISTE le visure della Camera di Commercio di Agrigento per ditta Isor s.r.l. e di Matera per la ditta Zefir
s.ar.l.;

VISTI i certificati di Attestazione SOA e del sistema di qualitad della ditta aggiudicataria e deli’ausiliaria;
VISTI i certificati di non assoggettamento alle norme della L. 6668/99 rilasciati rispettivamente

dall’Ispettorato del Lavoro di Agrigento in data 18/10/2016 per la ditta Isor Costruzioni s.r.l. e dal
Collocamento Obbligatorio di Matera in data 6/10/2016 per la ditta Zefir;

i

(\& VISTE le verifiche effettuate presso il Casellario Giudiziale per entrambe le ditte ed il professionista
i:v | indicato, la Cancelleria Fallimentare e la Cancelleria delle Misure di Prevenzione presso il Tribunale di
Vo Agrigento, rispettivamente in data 15.11.2016 e indata 16.11.2016 per la ditta Isor Costruzioni s.r.l. ¢ il

ot



professionista indicato e presso la Cancelleria Fallimentare e la Cancelleria delle Misure di Prevenzione
presso il Tribunale di Matera, datate rispettivamente 5/10/2016 e 6/10/2016, per la ditta ausiliaria;

RISCONTRATA in data 29.09.16, sul sistema Avcpass dell’Anac, la regolaritd di entrambe le Imprese,
relativamente agli obblighi dei pagamenti di imposte e tasse;

VISTI i documenti unici di regolarita contributiva delie Imprese summenzionate;

VISTA la nota assunta nel protocollo informatico di Ateneo n°79082 del 15/12/15, con la quale la Prefettura
di Messina ha comunicato che [iscrizione nella “white list” riene luogo della comunicazione e
dell 'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contraltti
o subcontratti relativi ad attivita diverse da quelle per le quali essa é stata disposta (art. 1 c. 52 bis della L.
n°190/2012), ¢ considerato che la Ditta Isor Costruzioni s.r.l. risulta iscritta presso la Prefettura di Agrigento
all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione
mafiosa fino al 19/05/2017,

VISTA Pinformativa antimafia dell’ausiliaria, Zefir s.r.l., trasmessa dalla Prefettura di Matera in data
19/09/2016;

LANE Sl b

DECRETA

a) di rendere definitiva I’aggiudicazione dell’appalto integrato per la Realizzazione, nell'ambito del
programma operativo interregionale energie rinnovabili e risparmio energetico FESR 2007-2013,
del progetto Cittadella Fotovoltaica da realizzarsi in localita Annunziata all’lmpresa  Isor
Costruzioni s.r.l. di Favara (Ag), per U'importo di € 1.609.747,13 compresi oneri per la sicurezza
pari a € 69.511,60 e costo della manodopera pari ad € 277.369,25 non soggetti a ribasso, oltre
IVA;

b) di inoltrare la richiesta alla citata impresa della produzione della cauzione definitiva;

¢) di dare atto che per effetto dell’intervenuta aggiudicazione dei lavori, il quadro economico
dell’intervento risulta modificato come segue:

QUADRO
ECONOMICO POST-
AGGIUDICAZIONE.

Ribasso d'asta del

37,922 %

Importo complessivo delle lavorazioni € 1.569.924,60
di cui:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 69.511,60
Costo della mancdopera non soggetto a ribasso €277.369,25
Resta importo lavori a base di gara €1.223.043,75
Importo progettazione esecutiva € 39.822,53
Impotto di aggiudicazione (progettazione esecutiva + lavori) € 1.609.747,13

Somme a disposizione dell’ Amministrazione
per imprevisti ed arrotondamenti € 5.605,16
per incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 € 41.243,55



3. per IVA e CNPAIA su progettazione esecutiva € 10.704,30
4.  periVAil 10% (su A) € 156.992,46
5. oneri per il conferimento a discarica IVA compresa € 12.000,00
6. polizza assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 1.000,00
7. versamenti Avcp e spese per pubblicita € 10.000,00
Totale somme a disposizione € 237.545,47

C) Economie digara
economie da ribasso d'asta (progettazione esecutiva + lavori) €771.455,51
2. economie su iVA (progettazione esecutiva + lavori) €81.251,89
Totale economie di gara € 852.707,40
TOTALE QUADRO ECONOMICO A) + B} + C) € 2.700.000,00

L’intervento grava sul C.A. 03.30.02.01.09 del Bilancio Unico di Ateneo, esercizio contabile 2016, (delibera

C.d.A. del 20/09/2016) che presenta la necessaria copertura di budget economico degli investimenti.
{

% I Diret‘gér Generale
(Prof. Francesc l)‘: Domenico)
S O A

Y

\\JB&OV Appalto Lavori: Dr.ssa Rosanna Oliva
i

Dipartimento Amministrativo Attivita Negoziale Patrimonio e Servizi Generali: Avv. DW

RUP.: Ing. Francesco‘{)teri

‘W@\Ql‘u‘w{

e



